



Société anonyme à directoire et conseil de surveillance  
au capital de 6 056 220 €  
siège social 35 rue de Bassano 75008 Paris  
662 043 595 RCS Paris

**RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2012**

**Sommaire**

- |   |                 |
|---|-----------------|
| <b>1. Rapport d'activité du 1<sup>er</sup> semestre 2012</b>  | <b>p. 2-6</b>   |
| <b>2. Attestation du responsable du rapport financier</b>   | <b>p. 7</b>     |
| <b>3. Rapport des Commissaires aux Comptes sur l'information financière semestrielle</b>  | <b>p. 8-9</b>   |
| <b>4. Comptes semestriels consolidés condensés de la société CNIM pour la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2012</b> | <b>p. 10-25</b> |

## Rapport d'activité du 1<sup>er</sup> semestre 2012

### A - Evénements significatifs de la période

#### Secteur « Environnement » :

Le Groupe a enregistré une commande d'usines « clés en mains » de valorisation de déchets en Angleterre : Cardiff.

### B - Activité

#### 1. Enregistrement de commandes

(M€)	2011			2012			Variation 2012/ 2011
	1er Trimestre	2nd Trimestre	Cumul 30/06/11	1er Trimestre	2nd Trimestre	Cumul 30/06/12	
Environnement	145,33	146,61	<b>291,94</b>	224,26	7,52	<b>231,78</b>	<b>-20,6%</b>
Innovation & Systèmes	16,95	28,89	<b>45,84</b>	22,67	30,64	<b>53,31</b>	<b>+16,3%</b>
Energie	31,25	30,15	<b>61,40</b>	32,94	29,21	<b>62,15</b>	<b>+1,2%</b>
<b>Groupe</b>	<b>193,53</b>	<b>205,65</b>	<b>399,18</b>	<b>279,87</b>	<b>67,37</b>	<b>347,24</b>	<b>-13,0%</b>

Les commandes du Groupe pour le 1<sup>er</sup> semestre s'élèvent à 347,24 M€ contre 399,18 M€ au premier semestre 2011.

Concernant le secteur Environnement, une usine de valorisation de déchets a été enregistrée en commandes au premier semestre 2012 ; deux usines avaient été enregistrées en commandes au premier semestre 2011.

Pour le secteur Energie, le niveau des commandes enregistrées au premier semestre 2012 est similaire à celui de l'année dernière.

## 2. Chiffre d'Affaires

(M€)	2011			2012			Variation 2012/ 2011
	1er Trimestre	2nd Trimestre	Cumul 30/06/11	1er Trimestre	2nd Trimestre	Cumul 30/06/12	
Environnement	73,13	102,57	<b>175,70</b>	74,21	112,34	<b>186,55</b>	<b>+6,2%</b>
Innovation & Systèmes	40,30	38,46	<b>78,76</b>	39,93	46,86	<b>86,79</b>	<b>+10,2%</b>
Energie	21,85	32,80	<b>54,65</b>	26,60	32,57	<b>59,17</b>	<b>+8,3%</b>
<b>Groupe</b>	<b>135,28</b>	<b>173,83</b>	<b>309,11</b>	<b>140,74</b>	<b>191,77</b>	<b>332,51</b>	<b>7,6%</b>

Au cours du premier semestre, le chiffre d'affaires s'est élevé à 332,51 millions d'euros, soit +7,6 % par rapport au 30 juin 2011, les trois secteurs étant en progression.

## 3. Carnet de commandes

(M€)	Carnet au 01.01.2012	Commandes au 30.06.12	Chiffre d'affaires au 30.06.12	Carnet au 30.06.12
Environnement	766,69	231,78	186,55	811,92
Innovation & Systèmes	343,85	53,31	86,79	310,37
Energie	40,47	62,15	59,17	43,45
<b>Groupe</b>	<b>1 151,01</b>	<b>347,24</b>	<b>332,51</b>	<b>1 165,74</b>

Le carnet de commandes du Groupe s'accroît légèrement par rapport au 31 décembre 2011 (+1,3 %), la variation par secteur se décomposant comme suit :

- + 5,9 % pour le secteur Environnement
- - 9,7 % pour le secteur Innovation & Systèmes
- + 7,4 % pour le secteur Energie

Le carnet de commandes représente 20 mois de chiffre d'affaires des 12 derniers mois.

## C – Résultat

Les états financiers condensés ont été préparés en utilisant les mêmes règles et méthodes comptables appliquées pour l'élaboration des comptes annuels au 31 décembre 2011, à l'exception des modifications citées dans le paragraphe I de l'annexe.

- en millions d'euros	30 juin 2011	30 juin 2012
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>309,1</b>	<b>332,5</b>
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>12,4</b>	<b>10,6</b>
Résultat financier	(2,2)	0,4
Sociétés mises en équivalence	8,5	2,7
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>18,7</b>	<b>13,7</b>
Impôts	(3,0)	(3,7)
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>15,7</b>	<b>10,0</b>
<b>Résultat net des activités abandonnées</b>	<b>(4,0)</b>	-
Intérêts minoritaires	(0,2)	0,1
<b>Résultat net (part du Groupe)</b>	<b>11,5</b>	<b>10,1</b>

### Chiffre d'affaires

Au cours du premier semestre, le chiffre d'affaires s'est élevé à 332,5 millions d'euros. L'évolution du chiffre d'affaires par secteur est détaillée dans la partie B du rapport.

### Résultat opérationnel

Pour le premier semestre 2012, le résultat opérationnel s'élève à 10,6 millions d'euros soit 3,2 % du chiffre d'affaires.

La contribution des différents secteurs au chiffre d'affaires et au résultat opérationnel ainsi que l'évolution par rapport à juin 2011 sont indiquées ci-après :

En millions d'euros	30/06/2011			30/06/2012		
	CA	RO	RO/CA	CA	RO	RO/CA
Secteur						
<b>Environnement</b>	175,7	13,3	7,6%	186,5	16,7	9,0%
<b>Innovation et Systèmes</b>	78,8	(1,1)	(1,4)%	86,8	(5,8)	(6,7)%
<b>Energie</b>	54,6	0,2	0,4%	59,2	(0,3)	(0,5)%
<b>Total</b>	<b>309,1</b>	<b>12,4</b>	<b>4,0%</b>	<b>332,5</b>	<b>10,6</b>	<b>3,2%</b>

Le secteur Environnement présente un ratio de résultat opérationnel sur chiffre d'affaires en progression par rapport au 31 décembre 2011 et au 31 décembre 2010.

Le secteur Innovation & Systèmes est pénalisé par des difficultés de réalisation de contrats impactant fortement le premier semestre.

Le résultat semestriel du secteur Energie est de même ordre de grandeur que celui du 1<sup>er</sup> semestre 2011.

### **Résultat financier**

En liaison avec le niveau de la trésorerie disponible, et les effets de change qui avaient défavorablement impacté le premier semestre 2011, le résultat financier semestriel est en amélioration, à un niveau de + 0,4 M€.

### **Résultat des sociétés mises en équivalence**

La baisse de la contribution des sociétés mises en équivalence – par rapport au premier semestre 2011 – est directement liée à la cession des titres de la société Energonut en décembre 2011.

La contribution positive de 2,7 M€ au premier semestre 2012, provient essentiellement des participations détenues par le Groupe dans quatre unités de valorisation de déchets en Angleterre.

### **Résultat des activités abandonnées**

Compte tenu de la fin du processus d'arrêt d'activité de la Division Transports, le compte de résultat Groupe n'isole plus de résultat des activités abandonnées à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2012.

## **D - Trésorerie**

Les principaux éléments du tableau de flux de trésorerie des comptes consolidés condensés sont les suivants :

### **Flux de trésorerie liés à l'activité**

#### **- Capacité d'autofinancement**

La capacité d'autofinancement s'élève à 17,6 millions d'euros au 30 juin 2012, contre 18,6 millions d'euros à fin juin 2011

#### **- Besoins en fonds de roulement**

L'évolution des besoins en fonds de roulement, par rapport à une situation très favorable au 31 décembre 2011, conduit à des flux de trésorerie négatifs sur le premier semestre de l'année, essentiellement liés à des réductions temporaires du surfinancement de contrats dans le secteur Environnement.

La variation des flux liés à l'activité explique l'évolution de la trésorerie entre le 31 décembre 2011 et le 30 juin 2012.

## **Flux de trésorerie affectés aux investissements**

Il avait été constaté au premier semestre 2011 un flux positif sur ce poste, lié aux soldes de cessions de la division Transports.

Au premier semestre 2012, les investissements du Groupe se sont élevés à 6,2 M€.

## **Flux de trésorerie affectés aux financements**

La variation de ce poste correspond au remboursement d'un tirage de 30 M€ sur la ligne de crédit moyen terme du Groupe début 2012, non renouvelé pendant le semestre.

## **Trésorerie disponible**

La trésorerie du Groupe, nette de tout endettement, s'élève à 76,3 M€ au 30 juin 2012, contre 129,7 M€ au 31 décembre 2011 et 41,7 M€ au 30 juin 2011.

Le niveau de liquidité (trésorerie nette disponible + ligne moyen terme non utilisée) évolue comme suit :

- 31 décembre 2010 : 212,1 M€
- 31 décembre 2011 : 262,4 M€
- 30 juin 2012 : 208,8 M€

## **E – Evénements importants postérieurs au premier semestre 2012**

Néant

## **F - Perspectives 2012**

Compte tenu du carnet de commandes du Groupe au 30 juin 2012, notamment dans le secteur Environnement, le Groupe devrait constater une activité plus forte au second semestre de l'année qu'au premier.

## **G - Analyse des risques**

Les risques et incertitudes relatifs au second semestre 2012 sont identiques à ceux auxquels le groupe était exposé sur le premier semestre et sur l'exercice précédent. Ces risques sont décrits en note 1.3 du rapport 2011 du Directoire.

## **H - Transactions avec les parties liées**

Toutes les transactions avec des parties liées ont été réalisées sur la base de conditions commerciales normales.

**Attestation du responsable du rapport financier semestriel**

J'atteste, qu'à ma connaissance, les comptes condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité ci-joint présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Fait à Paris le 30 août 2012,



Nicolas DMITRIEFF  
Président du Directoire

SIÈGE SOCIAL - DIRECTION GÉNÉRALE : 35, RUE DE BASSANO - 75008 PARIS - FRANCE

TÉLÉPHONE : (+33) 01 44 31 11 00 • TÉLÉCOPIÉ : (+33) 01 44 31 11 30 • EMAIL : [accueilber@cnim.com](mailto:accueilber@cnim.com) • [www.cnim.com](http://www.cnim.com)

CNIM S.A. : Société Anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance au capital de 6 056 220 €

R.C.S. Paris B 662 043 595 • SIREN 662 043 595

**DELOITTE & ASSOCIES**  
185, avenue Charles de Gaulle  
92524 Neuilly-sur-Seine Cedex  
S.A. au capital de € 1.723.040

Commissaire aux comptes  
Membre de la compagnie  
Régionale de Versailles

**ERNST & YOUNG et Autres**  
1/2, place des Saisons  
92400 Courbevoie - Paris-La Défense 1  
S.A.S. à capital variable

Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Versailles

## **Constructions Industrielles de la Méditerranée CNIM**

Période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2012

### **Rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle**

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la société CNIM, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2012, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés ont été établis sous la responsabilité du directoire. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

#### **1. Conclusion sur les comptes**

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés condensés avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.



## 2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés condensés.

Neuilly-sur-Seine et Paris-La Défense, le 30 août 2012

Les Commissaires aux Comptes

DELOITTE & ASSOCIES

ERNST & YOUNG et Autres



Vincent Blestel



Stéphane Ménard



Jean-Marie Perraud

## ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE AU 30 JUIN 2012

En Milliers d'Euros

ACTIF	NOTE	30/06/2012	31/12/2011
<b>ACTIF NON COURANT</b>			
Immobilisations incorporelles	IV.1	10 715	10 775
Goodwill	IV.2	45 572	45 572
<b>Immobilisations corporelles :</b>			
Terrains		13 984	13 910
Constructions		17 911	17 362
Instal. Techniques. Mat. & Outil. Industriels		25 422	25 949
Autres		5 769	5 719
Immobilisations Corporelles en cours		3 968	3 943
Avances et Acomptes		0	40
<b>S/Total Immobilisations corporelles</b>	IV.3	<b>67 055</b>	<b>66 923</b>
Actifs financiers		6 683	6 912
<b>S/Total hors participations dans les entreprises associées</b>		<b>6 683</b>	<b>6 912</b>
Participations dans les entreprises associées	IV.4	49 448	48 367
<b>S/Total Immobilisations financières</b>		<b>56 131</b>	<b>55 279</b>
Impôts différés actifs		14 379	12 098
<b>TOTAL ACTIF NON COURANT</b>		<b>193 852</b>	<b>190 647</b>
<b>ACTIF COURANT</b>			
<b>Stocks et encours</b>			
Matières premières		14 702	14 899
Marchandises		245	211
Produits finis		4 824	5 513
Encours de production		3 071	2 587
<b>S/Total Stocks et encours</b>		<b>22 843</b>	<b>23 210</b>
Avances et acomptes versés s/commandes		12 167	9 529
Clients & comptes rattachés		152 029	169 268
Produits à recevoir sur affaires en cours		174 469	138 863
Autres créances		57 799	46 696
Equivalents de trésorerie		29 455	92 431
Trésorerie		69 093	91 145
Charges constatées d'avance		3 593	6 291
<b>TOTAL ACTIF COURANT</b>		<b>521 447</b>	<b>577 432</b>
<b>ACTIFS DESTINES A LA VENTE</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>715 299</b>	<b>768 079</b>

## ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE AU 30 JUIN 2012

En Milliers d'Euros

<b>PASSIF</b>	<b>NOTE</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011</b>
<b>CAPITAUX PROPRES DU GROUPE</b>			
Capital		6 056	6 056
Primes		7 237	7 237
Réserves		155 901	143 382
Résultat Net		10 128	20 601
<b>CAPITAUX PROPRES DU GROUPE</b>	<b>IV.5</b>	<b>179 322</b>	<b>177 277</b>
Participations ne donnant pas de contrôle (Réserves)		522	265
Participations ne donnant pas de contrôle (Résultat)		(67)	258
<b>PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS DE CONTRÔLE</b>		<b>455</b>	<b>523</b>
<b>PASSIF NON COURANT</b>			
Emprunts & Dettes / Ets de Crédit	IV.6	9 805	40 159
Dérivés non courants	IV.6	1 843	1 479
Provisions non courantes	IV.7	50 721	44 667
Impôts différés passifs		1 034	911
<b>PASSIF NON COURANT</b>		<b>63 402</b>	<b>87 216</b>
<b>PASSIF COURANT</b>			
Avances et acptes reçus s/commandes		45 370	36 464
Fournisseurs		144 763	148 884
Dettes Fiscales et Sociales (hors impôt exigible)		85 616	84 036
Impôt exigible sur le résultat		7 150	10 251
Passif financier courant	IV.6	12 414	13 850
Provisions courantes	IV.7	28 671	32 023
Autres dettes		13 372	6 396
Produits constatés d'avance		134 765	171 158
<b>PASSIF COURANT</b>		<b>472 120</b>	<b>503 063</b>
<b>PASSIF DESTINES A LA VENTE</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>715 299</b>	<b>768 079</b>

## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 30 JUIN 2012

En Milliers d'Euros

	NOTE	30/06/2012	30/06/2011
<b>Chiffre d'affaires</b>	V.1	<b>332 508</b>	<b>309 100</b>
Production stockée		(260)	(2 261)
Subventions d'Exploitation		7 654	5 658
Autres produits courants		3 259	1 567
Achats et variation de stocks		(176 518)	(156 126)
Autres achats externes		(47 973)	(45 032)
Impôts, taxes et assimilés		(3 471)	(3 311)
Salaires et traitements		(61 619)	(58 387)
Charges sociales		(25 469)	(24 267)
Participation		(82)	(2)
Sous total charges de personnel		(87 171)	(82 655)
Dotations aux Amortissements		(5 779)	(5 764)
Variation des Provisions		(1 274)	(1 835)
Autres charges courantes		(9 557)	(7 015)
Sous total résultat opérationnel courant		11 419	12 326
Autres produits (charges) non courants		(838)	76
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>	V.2	<b>10 581</b>	<b>12 402</b>
Produits financiers			
Sur valeurs mobilières		171	93
Sur prêts et créances		563	1 239
Autres produits financiers		2	
Sous total produits financiers		736	1 333
Coût de la dette		(574)	(2 961)
Sous total coûts financiers		(574)	(2 961)
<b>Produits/coûts financiers</b>	V.3	<b>162</b>	<b>(1 628)</b>
Gain de change		1 911	920
Pertes de change		(1 239)	(1 485)
Autres produits (charges) financiers		(448)	2
Sous total autres produits/charges financiers	V.4	224	(562)
<b>RESULTAT FINANCIER TOTAL</b>		<b>386</b>	<b>(2 190)</b>
QP du résultat net des sociétés mises en équivalence		2 759	8 469
<b>RESULTAT AVANT IMPOT</b>		<b>13 726</b>	<b>18 681</b>
Charge d'impôt sur le résultat		(3 665)	(2 961)
<b>RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES</b>		<b>10 061</b>	<b>15 720</b>
<b>RESULTAT NET DES ACTIVITES ABANDONNEES</b>	V.5	<b>0</b>	<b>(3 977)</b>
<b>RESULTAT NET DE LA PERIODE</b>		<b>10 061</b>	<b>11 743</b>
Dont résultat des participations ne donnant pas le contrôle		(67)	235
<b>Dont résultat attribuable aux propriétaires</b>		<b>10 128</b>	<b>11 508</b>

Résultat net par action attribuable aux propriétaires	3,4	3,8
Résultat net dilué par action attribuable aux propriétaires	3,4	3,8
Résultat net des activités poursuivies	3,3	5,2
Résultat net des activités abandonnées	0,0	(1,3)

## ETAT DU RESULTAT GLOBAL

(En milliers d'euros)

	30/06/2012	30/06/2011
Résultat de l'exercice	10 061	11 743
Autres éléments du résultat global (Brut d'impôt)		
- variation de la réserves de réévaluation des immobilisations		
- écarts actuariels		
- pertes et profits de conversion des états financiers des filiales en monnaie étrangère	2 727	(2 200)
- partie efficace des profits et des pertes sur instruments de couverture de flux de trésorerie	(199)	(8)
Impôt sur les éléments du résultat global		
- des pertes et profits relatifs à la réévaluation d'actifs financiers disponibles à la vente		270
- de la partie efficace des profits et des pertes sur instruments de couverture de flux de trésorerie		
Sous-total	2 528	(1 938)
<b>Résultat global total</b>	<b>12 589</b>	<b>9 805</b>
Dont résultat attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle	(68)	234
Dont résultat attribuable aux propriétaires	12 657	9 571

La variation de l'écart de conversion est notamment due à l'évolution du cours de la Livre anglaise.

## VARIATION DE CAPITAUX PROPRES

(En milliers d'Euros)

	Capitaux propres du Groupe							Participations ne donnant pas de contrôle	TOTAL	
	Capital	Prime	Réserve de réévaluation	Réserve de couverture	Autres réserves	Ecart de conversion	Résultat consolidé			Total
AFS										
<b>Au 01/01/11</b>	6 056	7 237	(5)	(1 004)	135 993	(162)	14 618	162 733	810	163 543
Affectation du résultat 2010					14 618		(14 618)	0		0
Distribution					(7 520)			(7 520)	(183)	(7 703)
Résultat du 1er semestre 2011							11 508	11 508	235	11 743
Variation de pourcentage d'intérêts sans changement de contrôle					(261)			(261)	(372)	(633)
Annulation actions propres					144			144		144
Autres éléments du résultat global				262		(2 199)		(1 937)	(1)	(1 938)
<b>Au 30/06/2011</b>	6 056	7 237	(5)	(742)	142 974	(2 361)	11 508	164 667	489	165 156
<b>Au 01/01/12</b>	6 056	7 237	0	(1 086)	143 292	1 176	20 601	177 277	523	177 800
Affectation du résultat 2011					20 601		(20 601)			
Distribution					(10 010)			(10 010)	(0,0)	(10 010)
Résultat du 1er semestre 2012							10 128	10 128	(87)	10 041
Annulation opérations sur actions propres					(801)			(801)		(801)
Autres éléments du résultat global				(199)	0	2 728	0	2 529	(1)	2 528
<b>Au 30/06/2012</b>	6 056	7 237	0	(1 285)	153 282	3 904	10 128	179 322	455	179 777

**TABLEAU DES FLUX  
DE TRESORERIE**

En milliers d'Euros

	30/06/2012	30/06/2011
<b>Résultat net total des activités poursuivies</b>	<b>10 061</b>	<b>15 720</b>
<b>Résultat net total des activités abandonnées</b>		<b>(3 977)</b>
<b>Résultat net total</b>	<b>10 061</b>	<b>11 743</b>
Elimination de la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence	(2 759)	(8 469)
Elimination des amortissements et provisions	8 206	12 129
Elimination des profits/ pertes de réévaluation (juste valeur)		
Elimination des plus ou moins values de cession	(629)	(676)
Elimination des produits de dividendes	(3)	(3)
<b>Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier et impôt</b>	<b>14 876</b>	<b>14 724</b>
Elimination de la charge d'impôt	2 330	2 960
Elimination du coût de l'endettement financier net	358	878
<b>Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier et impôt</b>	<b>17 564</b>	<b>18 562</b>
Incidence de la variation du BFR lié à l'activité (y compris dettes liées au personnel)		
Stocks	586	932
Avances et acomptes versés	(2 359)	(7 735)
Variation des clients et autres créances	8 480	(6 677)
Variation des produits à recevoir sur affaires en cours	(34 836)	(14 323)
Avances et acomptes reçus	8 829	(21 347)
Variation des fournisseurs et autres dettes	(5 496)	(20 158)
Variation des produits constatés d'avance	(36 766)	15 713
Total	(61 561)	(53 595)
Impôts payés	(7 100)	(1 549)
<b>Flux net généré par (affecté à) l'activité (A)</b>	<b>(51 097)</b>	<b>(36 582)</b>
Acquisition d'intérêts donnant le contrôle /cession d'intérêts conduisant à la perte de contrôle		(2 384)
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(6 214)	(4 360)
Variation des avances et prêts consentis	1 607	(339)
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	1 275	4 870
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence	1 200	1 093
<b>Flux net provenant des (affecté aux) investissements (B)</b>	<b>(2 133)</b>	<b>(1 120)</b>
Dividendes versés aux minoritaires		(183)
Cession (acquisition) nette d'actions propres	(334)	(478)
Emissions d'emprunts	253	4 163
Remboursements d'emprunts	(30 896)	(38 881)
Intérêts financiers versés	(317)	(903)
<b>Flux net provenant du (affecté au) financement (C)</b>	<b>(31 294)</b>	<b>(36 282)</b>
Incidence de la variation des taux de change (D)	856	(2 754)
<b>VARIATION DE TRESORERIE A+B+C+D</b>	<b>(83 667)</b>	<b>(76 738)</b>
Trésorerie de clôture		
Equivalent de trésorerie	29 455	53 799
Trésorerie	69 093	58 488
Concours bancaires courants	(9 727)	(11 280)
Trésorerie des activités poursuivies	88 821	101 007
<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>(83 667)</b>	<b>(76 738)</b>

**C N I M**

**COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDES CONDENSES**

**JUIN 2012**

**---**

**A N N E X E**

**Cette annexe fait partie intégrante des comptes semestriels consolidés  
condensés au 30 JUIN 2012**

## **I. INFORMATIONS GENERALES**

Le Groupe CNIM rassemble 48 sociétés dont CNIM SA est la société Mère.

Il s'agit d'une société anonyme à Directoire et à Conseil de Surveillance dont le Siège Social est situé 35 rue de Bassano, 75008 Paris.

Les comptes semestriels consolidés condensés portant sur la période de 6 mois arrêtée au 30 juin 2012 du Groupe ont été préparés conformément à la norme IAS 34, relative aux comptes intermédiaires. S'agissant de comptes semestriels condensés, ils n'incluent pas toute l'information requise par le référentiel IFRS pour l'établissement des états financiers annuels et doivent donc être lus en relation avec les états financiers consolidés du Groupe établis conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union Européenne au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2011.

Les principes comptables retenus pour la préparation des comptes semestriels consolidés condensés sont conformes aux normes et interprétations IFRS telles qu'adoptées par l'Union Européenne au 30 juin 2012 et disponibles sur le site : [http://ec.europa.eu/internal\\_market/accounting/ias\\_fr.htm#adopted-commission](http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias_fr.htm#adopted-commission).

### **1/ Normes applicables à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2012**

Ces principes comptables retenus sont cohérents avec ceux utilisés dans la préparation des comptes consolidés annuels pour l'exercice clos le 31 décembre 2011, à l'exception de l'adoption des nouvelles normes et interprétations suivantes :

- Amendement IFRS 7 – Informations à fournir – Transferts d'actifs financiers adopté par l'Union Européenne en novembre 2011 et applicable au 1<sup>er</sup> janvier 2012  
L'adoption de cette norme n'a pas eu d'impact significatif sur les comptes consolidés intermédiaires au 30 juin 2012.
- Amendement à IAS 12 – Impôts différés : recouvrement des actifs sous-jacents

### **2/ Normes adoptées par l'UE au 30 juin 2012, mais non applicables au 30 juin 2012**

Le Groupe a décidé de ne pas appliquer les normes, amendements et interprétations adoptés par l'Union Européenne mais non obligatoires à savoir :

- Amendement d'IAS 19 — Avantages du personnel
- Amendement d'IAS 1 — Présentation des états financiers — présentation des postes des autres éléments du résultat global (OCI)

### **3/ Normes publiées par l'IASB, mais non adoptées par l'U.E. au 30 juin 2012**

Les états financiers du Groupe au 30 juin 2012 n'intègrent pas les éventuels impacts des normes et amendements publiés au 30 juin 2012 mais dont l'application n'est pas obligatoire. Le groupe n'a pas appliqué par anticipation :

- IFRS 9 – Instruments financiers, date d'application 1<sup>er</sup> janvier 2013
- IFRS 10 – États financiers consolidés, date d'application 1<sup>er</sup> janvier 2013 ou 2014
- IFRS 11 – Partenariats, date d'application 1<sup>er</sup> janvier 2013 ou 2014



- IFRS 12 – Informations à fournir sur les participations dans les autres entités, date d'application 1<sup>er</sup> janvier 2013
- IFRS 13 – Évaluation de la juste valeur, date d'application 1<sup>er</sup> janvier 2013
- Amendement à IAS 28 – Participations dans les entreprises associées, applicable au 1<sup>er</sup> janvier 2013
- Amendement à IAS 32 et IFRS 7 - Compensation des actifs financiers et des passifs financiers, applicable respectivement au 1<sup>er</sup> janvier 2014 et 1<sup>er</sup> janvier 2013. Améliorations annuelles des normes IFRS (2009-2011)

La revue de ces normes, amendements et interprétations est en cours actuellement afin de mesurer l'impact potentiel sur les comptes consolidés.

Les comptes semestriels consolidés condensés ont été préparés en utilisant les mêmes règles et méthodes comptables appliquées pour l'élaboration des comptes annuels au 31 décembre 2011.

Les principes et méthodes comptables sont décrits dans les comptes consolidés du 31 décembre 2011, à l'exception des modifications citées ci-dessus.

## **II. PERIMETRE DE CONSOLIDATION**

Le périmètre de consolidation au 30 juin 2012 est identique à celui du 31 décembre 2011.

## **III. EVENEMENTS IMPORTANTS DE LA PERIODE**

Néant

## **IV. ANNEXES BILAN**

### **IV. 1. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES**

	(En milliers d'Euros)				
	Frais de recherche et développement	Concessions brevets et licences	Autres immos. incorporelles	Immobilisations incorporelles en cours (1)	Total immos incorporelles
<b>Valeurs brutes au 31.12.2011</b>	<b>8 765</b>	<b>23 675</b>	<b>9 325</b>	<b>1 319</b>	<b>43 084</b>
Acquisitions et augmentations		146	61	875	1 081
Cessions et diminutions		(42)	(50)		(93)
Transfert de postes (1)			(5)		(5)
Ecart de change	0	58	1		59
<b>Valeurs brutes au 30.06.2012</b>	<b>8 765</b>	<b>23 836</b>	<b>9 331</b>	<b>2 194</b>	<b>44 127</b>
<b>Amortissements au 31.12.2011</b>	<b>4 002</b>	<b>20 725</b>	<b>7 582</b>		<b>32 309</b>
Dotations	666	241	257		1 163
Reprises		(42)	(50)		(93)
Ecart de change		31	0		32
<b>Amortissements au 30.06.2012</b>	<b>4 668</b>	<b>20 955</b>	<b>7 789</b>		<b>33 411</b>
<b>Valeur comptable nette au 30.06.2012</b>	<b>4 097</b>	<b>2 881</b>	<b>1 543</b>	<b>2 194</b>	<b>10 715</b>
Pertes de valeur	0	0	0		0
Reprise des pertes de valeur	0	0	0		0

(1) Transfert entre immobilisations en-cours et immobilisations incorporelles.

### **IV. 2. GOODWILL**

(En milliers d'Euros)

	30/06/2012	31/12/2011
Au 1er janvier (valeur nette)	45 572	46 151
Autre (1)		(579)
<b>A la clôture (valeur nette)</b>	<b>45 572</b>	<b>45 572</b>

Au 30 Juin 2012 :

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Total affecté à l'UGT BWH	3 962	1 000	2 962
Total affecté à l'UGT ENVIRONNEMENT	31 171	0	31 171
Total affecté à l'UGT BERTIN	11 439	0	11 439
<b>TOTAL</b>	<b>46 572</b>	<b>1 000</b>	<b>45 572</b>

(1) Le processus d'évaluation des actifs et passifs de l'acquisition des sociétés VERBALYS, VECSYS et VECSYS DATAPROD est terminé. Le Goodwill de l'exercice 2011 a été ajusté par une baisse de 579 K€.

#### IV. 3. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

(En milliers d'Euros)

	Terrains	Constructions	Inst. Techn. Mat. Outillage	Autres immos corporelles	Immos.corp. en cours (1)	Avances et acomptes	Total
Valeurs brutes au 31.12.2011	14 472	61 035	74 882	26 883	3 943	40	181 255
Acquisitions et augmentations	7	557	1 609	946	2 015		5 133
Cessions et diminutions			(740)	(806)			(1 546)
Transfert de postes (1)		695	1 227	115	(1 992)	(40)	5
Ecart de change	68	153	192	31	3	0	447
<b>Valeurs brutes au 30.06.2012</b>	<b>14 547</b>	<b>62 439</b>	<b>77 171</b>	<b>27 169</b>	<b>3 968</b>	<b>(0)</b>	<b>185 295</b>
Amortissements au 31.12.2011	562	43 673	48 933	21 164			114 332
Dotations	1	806	2 825	983			4 616
Reprises			(134)	(765)			(900)
Ecart de change		49	124	19			192
<b>Amortissements au 30.06.2012</b>	<b>563</b>	<b>44 528</b>	<b>51 748</b>	<b>21 400</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>118 240</b>
Valeur comptable nette au 30.06.2012	13 984	17 911	25 422	5 769	3 968	(0)	67 055
Pertes de valeur	0	0	0	0	0	0	0
Reprises des pertes de valeur	0	0	0	0	0	0	0

(1) Transfert entre immobilisations incorporelles et corporelles

#### IV. 4. PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES ASSOCIEES

(en Milliers d'Euros)

Montant

**Au 31 décembre 2011** **48 367**

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 2 759

Différence de conversion 882

Distribution (1 198)

Autres (1) (1 363)

**Au 30 juin 2012** **49 448**

(1) diminution du prêt participatif à CNIM Development

Au 30 Juin 2012

(en Milliers d'Euros)

Détail des participations dans les entreprises associées	Valeurs des participations dans les entreprises associées	Chiffre d'affaires (1)	Total bilan (1)	Résultat (1)	Dettes financières (1)
ALPHA MEGA	200	0	400	0	0
CNIM DEVELOPMENT	(2) 30 251	0	67 363	1 746	38 338
CCUAT	872	9 530	10 666	1 215	67
CSBC	(16)	0	6 450	(8)	25
DWS	2 344	5 577	21 997	127	20 275
HWS Holding-HWS	5 773	10 387	57 880	1 778	44 893
MESSELCHP	584	0	1 396	(2)	0
SELCHP	2 164	20 698	112 942	2 074	50 138
TECHNOPLUS INDUSTRIE	4 972	7 412	24 235	(329)	0
WWS	2 305	7 117	22 756	571	21 982
<b>Total</b>	<b>49 448</b>				

Au 31 décembre 2011

Détail des participations dans les entreprises associées	Valeurs des participations dans les entreprises associées	Chiffre d'affaires (1)	Total bilan (1)	Résultat (1)	Dettes financières (1)
ALPHA MEGA	200	0	400	0	0
CNIM DEVELOPMENT	(2) 31 078	0	67 729	5 262	39 942
CCUAT	651	18 037	10 489	796	30
CSBC	-11	5 665	6 958	-15	24
DWS	2 214	10 526	20 900	-336	20 066
HWS Holding-HWS	4 952	17 381	55 938	1 170	44 876
MESSELCHP	585	0	4 007	1 825	0
SELCHP	1 592	40 209	92 294	5 496	50 843
TECHNOPLUS INDUSTRIE	5 076	18 110	28 809	290	0
WWS	2 030	10 864	23 684	-226	22 618
<b>Total</b>	<b>48 367</b>				

(1) sans application du pourcentage d'intérêts

(2) incluant les créances rattachées aux participations dans les entreprises DWS, HWS, WWS

#### IV. 5. CAPITAUX PROPRES

##### Capital social

Au 30 Juin 2012, le capital social est de 6 056 220 euros divisé en 3 028 110 actions de 2 euros de valeur nominale chacune, entièrement libérées. Il n'y a pas eu de modification au cours de l'exercice.

##### Forme des actions

Les actions sont soit nominatives, soit au porteur, au choix de l'actionnaire.

## Droit de vote

Les actions nominatives sont assorties d'un droit de vote double après deux années d'ancienneté.

## Franchissement de seuil

Les statuts prévoient une déclaration de franchissement de seuil pour chaque tranche de 2,5 % en capital et en droit de vote.

## Dividendes à verser

	30/06/12	30/06/11
Dividendes à verser (hors actions d'autocontrôle)	10 010	7 381
Autocontrôle CNIM et BABCOCK WANSON HOLDING	285	189
Total Dividendes	10 295	7 570

La distribution d'un dividende de 3,40 € par action au titre de l'exercice 2011 a été approuvée par l'assemblée générale du 24 Mai 2012.

## IV. 6. EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES

	30/06/2012			31/12/2011
	- 1 an	+ 1 an	Total	
<b>Passif non courant</b>				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	5 880	3 925	9 805	40 159
Dérivés	1 025	818	1 843	1 479
<b>Sous-total passif non courant</b>	<b>6 905</b>	<b>4 743</b>	<b>11 648</b>	<b>41 638</b>
<b>Passif courant</b>				
Concours bancaires courants	9 727	0	9 727	11 087
Autres emprunts et dettes financières	2 687	0	2 687	2 763
<b>Sous-total passif courant</b>	<b>12 414</b>	<b>0</b>	<b>12 414</b>	<b>13 850</b>
<b>TOTAL</b>	<b>19 319</b>	<b>4 743</b>	<b>24 062</b>	<b>55 488</b>

#### IV. 7. PROVISIONS

(En milliers d'euros)

	Prov. au 31/12/2011	Dotations aux provisions	Reprises de provisions	Ecart de change	Prov. au 30/06/2012
Provisions pour litiges	6 669	1 524	(2 213)	0	5 980
Provisions pour perte à terminaison	5 521	9 821	(2 716)	0	12 627
Autres provisions pour risques	11 007	922	(2 035)	34	9 927
Engagements personnel	18 593	796	(249)	81	19 220
Autres provisions pour charges	2 877	141	(143)	92	2 967
<b>TOTAL PROVISIONS NON COURANTES</b>	<b>44 667</b>	<b>13 204</b>	<b>(7 357)</b>	<b>207</b>	<b>50 721</b>
Provisions pour garantie	7 778	3 254	(1 497)	10	9 546
Charges sur affaires réceptionnées	24 245	4 117	(9 302)	65	19 125
<b>TOTAL PROVISIONS COURANTES</b>	<b>32 023</b>	<b>7 372</b>	<b>(10 799)</b>	<b>75</b>	<b>28 671</b>
<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>76 690</b>	<b>20 575</b>	<b>(18 156)</b>	<b>282</b>	<b>79 392</b>

#### Autres provisions pour risques

Les « autres provisions pour risques » incluent essentiellement des provisions pour risques sur affaires et des provisions pour risques sur comptes fournisseurs.

#### Provisions pour charges sur affaires réceptionnées

Lorsqu'un contrat est réceptionné, les dépenses afférentes à ce contrat ne sont pas encore toutes comptabilisées. Le solde par rapport à la prévision est passé en « provision pour charges sur affaires réceptionnées ».

Les provisions pour charges sur affaires réceptionnées ont une durée de vie très courte et sont reprises en quasi-totalité dans les 12 mois suivants.

## V. ANNEXES RESULTAT

### V. 1. INFORMATIONS SECTORIELLES : CHIFFRE D'AFFAIRES

Répartition du chiffre d'affaires par secteur opérationnel :

(En milliers d'Euros)

	30/06/2012	30/06/2011
Environnement	186 553	175 695
Innovation et Systèmes	86 784	78 759
Energie	59 172	54 646
	<b>332 508</b>	<b>309 100</b>

### V. 2. INFORMATIONS SECTORIELLES : RESULTAT OPERATIONNEL

Répartition du résultat opérationnel par secteur

(En milliers d'Euros)

	30/06/2012	30/06/2011
Environnement	16 751	13 320
Innovation et Systèmes	(5 844)	(1 122)
Energie	(326)	204
	<b>10 581</b>	<b>12 402</b>

### V. 3. PRODUITS / COUTS FINANCIERS

(En milliers d'Euros)

Le coût financier au 30/06/2012 se caractérise par :

	30/06/2012	30/06/2011
Produits financiers sur valeurs mobilières de placement	171	93
Autres intérêts et produits assimilés	563	1 239
Autres produits financiers	2	
<b>Total produits financiers</b>	<b>736</b>	<b>1 333</b>
Dépréciations	(10)	0
Intérêts et charges financières	(564)	(2 961)
<b>Total coût de la dette</b>	<b>(574)</b>	<b>(2 961)</b>
<b>TOTAL COUT FINANCIER NET</b>	<b>162</b>	<b>(1 628)</b>

### V. 4. AUTRES PRODUITS ET AUTRES CHARGES FINANCIERES

(En milliers d'euros)

	30/06/2012	30/06/2011
Gains de change	1 911	920
Pertes de change	(1 239)	(1 485)
<b>Solde</b>	<b>672</b>	<b>(564)</b>
Produits financiers de participation, autres	(448)	2
<b>TOTAL AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS</b>	<b>224</b>	<b>(562)</b>



## **V. 5. RESULTAT DES ACTIVITES ABANDONNEES ET AUTRES INFORMATIONS**

Le résultat des activités abandonnées en 2011 concerne la Division Transport.

	<b>30/06/2012</b>	<b>30/06/2011</b>
Chiffre d'affaires	0	5 355
Autres produits	0	18
Dépenses courantes	0	(10 044)
Autres produits et charges non courantes	0	760
Résultat opérationnel	0	(3 911)
Résultat financier	0	(66)
Résultat avant impôt	0	(3 977)
Charge d'impôt	0	
Résultat net	0	(3 977)

## **VI. 1. PARTIES LIEES**

(En milliers d'Euros)

	<b>30/06/2012</b>	<b>30/06/2011</b>
<b>1) Ventes de biens et de services</b>		
* Entreprises associées	10 333	12 416
<b>2) Achats de biens et de services</b>		
* Entreprises associées	58	969
* Autres		
Martin GmbH	10 544	8 834
<b>3) Créances et dettes d'exploitation</b>		
*Créances sur les parties liées		
Entreprises associées	2 525	3 183
*Dettes envers les parties liées		
Entreprises associées	82	395
Martin GmbH	5 975	220
<b>4) Prêts consentis</b>		
Entreprises associées	33 012	28 720

## **VI. 2. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA DATE DE CLOTURE**

Néant